

# Mercados-Chave PPA

## *Principais Intervenientes*

### no “Cluster” da Água



**Tanzânia**



Parceria Portuguesa  
para a Água



Data de atualização  
da página: 2024

## 1. Principais Instituições Governamentais

Entidade	Funções	Web site
<b>Ministry of Water</b>	Tutela a gestão dos recursos hídricos, os serviços de água potável e de saneamento em linha com a agenda para o desenvolvimento.	<a href="https://www.maji.go.tz/">https://www.maji.go.tz/</a>
<b>The Rural Water Supply and Sanitation Agency (RUWASA)</b>	Sobre a tuela do Ministry of Water, é responsável pelo fornecimento de serviços de água para comunidades rurais, pequenas cidades e sedes distritais.	<a href="https://www.ruwasa.go.tz/en">https://www.ruwasa.go.tz/en</a>
<b>The Energy and Water Utilities Regulatory Authority (EWURA)</b>	Entidade reguladora dos serviços de energia e água.	<a href="https://www.ewura.go.tz/">https://www.ewura.go.tz/</a>
<b>Ministry of Agriculture</b>	Tutela os sistemas de irrigação à agricultura.	<a href="https://www.kilimo.go.tz/index.php/">https://www.kilimo.go.tz/index.php/</a>
<b>Ministry of Health</b>	Administra o portal National Sanitation Management Information System-NSMIS, que recolhe a informação sobre o saneamento sem tratamento.	<a href="https://nsmis.moh.go.tz/dhis-web-commons/security/login.action">https://nsmis.moh.go.tz/dhis-web-commons/security/login.action</a>

## 2. Operadores de Serviços de Águas - Operadores Públicos

Entidade	Estatuto/ Região	Web site
<b>Tanga Urban Water Supply and Sanitation Authority (TANGAUWASA)</b>	Assegura o serviço de abastecimento de água potável e saneamento nas cidades de Tanga City, Muheza e Pangani Townships com mais de 20 mil clientes.	<a href="https://www.tangauwasa.go.tz/">https://www.tangauwasa.go.tz/</a>
<b>Moshi Urban Water Supply and Sanitation Authority (MUWSA)</b>	Assegura o serviço de abastecimento de água potável e saneamento no município de Moshi, Hai e Siha com mais de 20 mil clientes.	<a href="https://www.muwsa.go.tz/">https://www.muwsa.go.tz/</a>

## 2. Operadores de Serviços de Águas - Operadores Públicos continuação

Entidade	Estatuto/ Região	Web site
<b>Dar es Salaam Water Supply And Sanitation Authority (DAWASA)</b>	Assegura o serviço de abastecimento de água potável e o saneamento na região de Dar es Salaam, Kibaha, Bagamoyo, Kisarawe, Chalinze and Mkuranga (cerca de 400 mil clientes em termos de abastecimento).	<a href="https://www.dawasa.go.tz/">https://www.dawasa.go.tz/</a>
<b>Urban Water Supply and Sanitation Authority of Arusha, Mwanza, Dodoma, Mbeya, Iringa, KASHWASA, Babati and Kahama.</b>	Asseguram o serviço de abastecimento de água potável e o saneamento nas suas regiões e possuem entre 5 a 20 mil clientes, cada uma.	<a href="https://www.auwsa.go.tz/">https://www.auwsa.go.tz/</a> <a href="https://www.mwauwsa.go.tz/">https://www.mwauwsa.go.tz/</a> <a href="https://www.duwasa.go.tz/">https://www.duwasa.go.tz/</a> <a href="https://www.mbeyauwsa.go.tz/">https://www.mbeyauwsa.go.tz/</a> <a href="https://www.iruwasa.go.tz/">https://www.iruwasa.go.tz/</a> <a href="https://www.kashwasa.go.tz/">https://www.kashwasa.go.tz/</a>
<b>64 WSSAs e 11 WSSAs provisórias</b>	64 Autoridades Urbana de Abastecimento de Água e Saneamento com menos de 5 mil clientes, e 11 provisórias sobre a tutela do RUWASA.	

## 3. Agências de Apoio ao Desenvolvimento e Instituições Financeiras Multilaterais mais Ativas

Entidade	Web site
<b>Banco Mundial</b>	<a href="https://www.worldbank.org/en/country/tanzania">https://www.worldbank.org/en/country/tanzania</a>
<b>Banco Africano de Desenvolvimento</b>	<a href="https://www.afdb.org/en/countries/east-africa/tanzania">https://www.afdb.org/en/countries/east-africa/tanzania</a>
<b>Unicef</b>	<a href="https://www.unicef.org/tanzania/">https://www.unicef.org/tanzania/</a>

## 4. Principais Universidades e Centros de Investigação

Entidade	Web site
University of Dar es Salaam - The Department of Water Resources Engineering (WRE)	<a href="https://www.udsm.ac.tz/web/index.php/colleges/coet/the-department-of-water-resources-engineering-(wre)">https://www.udsm.ac.tz/web/index.php/colleges/coet/the-department-of-water-resources-engineering-(wre)</a>
Water Institute (WI)	<a href="https://www.waterinstitute.ac.tz/">https://www.waterinstitute.ac.tz/</a>
Sokoine University of Agriculture	<a href="https://www.sua.ac.tz/">https://www.sua.ac.tz/</a>

## 5. Associações Profissionais e Empresariais

Entidade	Web site
Sanitation and Water Action (SAWA)	<a href="https://sawatanzania.org/">https://sawatanzania.org/</a>
Association of Tanzanian Water Suppliers (ATAWAS)	<a href="https://www.facebook.com/atawastanzania/">https://www.facebook.com/atawastanzania/</a>
TaWaSaNet - Tanzania Water and Sanitation Network	<a href="https://tawasanet.or.tz/">https://tawasanet.or.tz/</a>

## 6. Representação Formal do Governo Português

Entidade	Web site
Consulado Geral de Portugal em Maputo	<a href="https://maputo.consuladoportugal.mne.gov.pt/pt/">https://maputo.consuladoportugal.mne.gov.pt/pt/</a>

## 7. Informação adicional sobre sector da Água

- ✓ <https://www.sanitationandwaterforall.org/partners/countries-map/tanzania>
- ✓ <https://tanzania.un.org/en>